1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 805/UFFS/2016

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 522/UFFS/2016 - EDITAL DE APOIO A

PROGRAMAS DE EXTENSÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, torna público o presente edital, com a classificação final dos

programas aprovados do Edital Nº 522/UFFS/2016.

1 PROGRAMAS APROVADOS E CONTEMPLADOS COM BOLSAS - FAIXA A

1.1 Campus Cerro Largo
Programa Coordenador Classificação

Ciclos formativos em ensino de ciências e matemática Rosangela Ines Matos Uhmann 1

Extensão em Comunidades Remanescentes de Quilombo do

Rio Grande do Sul - Passo do Araçá (Catuípe) e Quilombo

Corrêa (Giruá)

Adelmir Fiabani 2

1.2 Campus Chapecó
Programa Coordenador Classificação

Programa Enferma-Ria: a palhaçaria como ferramenta na

promoção da saúde materno-infantil
Crhis Netto de Brum 1

Práticas Sustentáveis em Agroecologia e Saúde Pública com o

uso de Plantas Bioativas
Geraldo Ceni Coelho 2

1.3 Campus Erechim
Programa Coordenador Classificação

Processos Formativos para a Educação Inclusiva Adriana Salete Loss 1

Assistência técnica universitária à pequenos agropecuaristas Bernardo Berenchtein 2

1.4 Campus Laranjeiras do Sul
Programa Coordenador Classificação

Identificação e Organização do Sistema Produtivo de

Piscicultores da Região de Laranjeiras do Sul: Aspectos

associados ao Manejo, Monitoramento Ambiental, Controle

Sanitário e Controle do Sistema de Produção

Silvia Romão 1

Apoio e promoção da educação, formação e organização da

comunidade regional para o fortalecimento da cidadania
Luciana Henrique da Silva 2

1.5 Campus Passo Fundo
Programa Coordenador Classificação

Formação de atores sociais a partir da educação popular em

saúde
Vanderléia Laodete Pulga 1

Centro de Formação Popular e Educação em Saúde Leandro Tuzzin 2

1.6 Campus Realeza
Programa Coordenador Classificação

Atendimento clínico, cirúrgico e laboratorial aos animais de

Realeza-PR e região
Gentil Ferreira Gonçalves 1

Programa de extensão em bem-estar animal
Susana Regina de Mello

Schlemper
2

2 DEMAIS PROGRAMAS APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

GERAL (NÃO CONTEMPLADOS COM BOLSA) - FAIXA A

Programa Coordenador Campus

Classificação

Geral

Programa de Extensão em Formação de

Professores de Matemática

Nilce Fátima Scheffer

Chapecó 1

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Trabalho, Educação e Questão Agrária: os

desafios da Sucessão Familiar Rural

Gracialino da Silva Dias

Laranjeiras

do Sul
2

Estratégias multi/interdisciplinares para a

formação profissional com foco na educação

especial

Claudia Simone Madruga Lima

Laranjeiras

do Sul
3

Instrumentalizando profissionais para a

implmentação de tecnologias do cuidado nas

redes de atenção à saúde

Tatiana Gaffuri da Silva

Chapecó 4

Consolidação do Núcleo de Estudos em

Agroecologia e Produção Orgânica do Território

da Cidadania Cantuquiriguaçu (NEA-

Cantuquiriguaçu)

Manuela Franco de Carvalho

da Silva pereira

Laranjeiras

do Sul
5

Educação em Movimento no Território

Cantuquiriguaçu

Vitor de Moraes

Laranjeiras

do Sul
6

Linguagem, Interação e Comunidade

Pablo Lemos Berned

Cerro Largo 7

ADMINISTRACÃO - Programa de Apoio

Administrativo aos Grupos de Proteção Animal

Kelly Cristina Benetti Tonani

Tosta

Chapecó 8

Educação, Saúde e Música: entrelaçando ações

para uma vida saudável na infância e no

adolescer

Jeane Barros de Souza

Chapecó 9

Formação para o Sistema ùnico de Saúde - SUS:

Construção e fortalecimento da integração

Ensino-Serviço-Comunidade no oeste

Catarinense

Larissa Hermes Thomas

Tombini

Chapecó 10

Leituras dramáticas da história

Délcio Marquetti

Chapecó 11

Saber e práticas sociológicas

Clovis Schmitt Souza

Erechim 12

Avaliação da qualidade de mananciais da Região

Sudoeste do Paraná

Liziara da Costa Cabrera

Realeza 13

Boas práticas em saneamento ambiental para

municípios de pequeno porte

Rosiléa Garcia França

Chapecó 14

A docência em diferentes contextos

espaçotemporais

Ronaldo Aurélio Gimenes

Garcia

Realeza 15

Técnicas de bioconstrução aplicadas ao contexto

regional

Angela Favaretto

Erechim 16

Clube de programação

Emílio Wuerges

Chapecó 17

Consultório de Rua

José Ribamar Fernandes

Saraiva Junior

Passo Fundo 18

3 PROGRAMAS APROVADOS E CONTEMPLADOS COM BOLSAS- FAIXA B

3.1 Campus Cerro Largo
Programa Coordenador Classificação

Processos e ações de extensão da ITCEES (Incubadora

Tecnossocial de Cooperativas e Empreendimentos Econômicos
Louise de Lira Röedel Botelho 1

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Solidários): desafios e impactos para o desenvolvimento

territorial sustentável e solidário das Regiões Noroeste e

Missões do Estado do Rio Grande do Sul.

3.2 Campus Chapecó
Programa Coordenador Classificação

Programa de fomento movimento empresa júnior - Curso de

Administração Campus Chapecó
Humberto Tonani Tosta 1

3.3 Campus Erechim
Programa Coordenador Classificação

A inserção da empresa júnior de Engenharia Ambiental no

atendimento demandas da comunidade regional
Eduardo Pavan Korf 1

3.4 Campus Laranjeiras do Sul
Programa Coordenador Classificação

Consolidação da Incubadora Tecnológica de Cooperativas

Populares no Campus Laranjeiras do Sul: fomento a

cooperação e ao trabalho associativo

Pedro Ivan Christoffoli 1

4 DEMAIS PROGRAMAS APROVADOS E CONTEMPLADOS COM BOLSA POR

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO GERAL - FAIXA B

Programa Coordenador Campus
Classificação

Geral

Capacitação e Suporte à Gestão da Empresa

Júnior (EJ) do Curso de Administração do

Campus Cerro Largo

Denise Medianeira Mariotti

Fernandes
Cerro Largo 1

FronteiraTec Graziela Simone Tonin Chapecó 2

Chapecó-SC, 14 de setembro de 2016.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS